El siguiente cuadro muestra la sensibilidad ante un cambio razonablemente posible en las tasas de cambio del

Euro:

Efecto sobre

la ganancia Efecto

Cambio en antes de sobre el

la tasa Euro impuestos patrimonio

USD USD

2012 -0.010% (912) (617)

2012 0.010% 912 617

2011 -0.02% (1,319) (966)

2011 0.02% 1,319 966

Riesgo de precios de insumospara la producción

La Compañía está afectada por la volatilidad en los precios de los insumos utilizados para la producción, en

especial el cemento blanco. Sus actividades operativas recurrentes requieren la compra de cemento blanco,y,

porlo tanto la Compañía precisa que se le provea de éste de manera continua. A pesar de la necesidad de

este insumo,la Compañía no ha considerado el diseño e implementación de una estrategia de gestión de riesgo

sobre el precio del cemento blanco, ya que considera que los cambios en el entorno de esta industria no han

generado impactos significativos en su precio en los últimos periodos.

Sensibilidad a los precios de insumos para la producción

El siguiente cuadro muestra el efecto de los cambios en el precio del cemento blanco:

Etecto en

Cambio en resultados

el precio al antes de

cierre del impuesto

ejercicio a la renta

+2.49% +24,615
Año 2012

-2.49% -24,615

37

Notas a los estadosfinancieros (continuación)

38

Efecto en

Camblo en resultados

el precio al antes de

clerre del impuesto

ejercicio a la renta

+5,07% +42,134
Año 2011

-5,07% -42,134

(b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no pueda cumplir con sus obligaciones en relación

con un instrumento financiero o contrato de venta, generando una pérdida financiera. La Compañía está

expuesta a un riesgo de crédito por sus actividades operativas (principalmente en cuentas por cobrar),

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo, depósitos en bancos e instituciones

financieras, así como la exposición al crédito de clientes, que incluyen a los saldos pendientes de las

cuentas por cobrar y a las transacciones comprometidas. La Compañía mantiene cuentas por cobrar a